ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Лузинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2022	№ 86

О внесении изменений в постановление Администрации Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 13.10.2014 № 363 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области субсидий бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на иные цели»

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

		1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 13.10.2014 № 363 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области субсидий бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на иные цели» (далее - «постановление»):
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети Интернет.
3. Контроль за ходом реализации данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                     А.Н. Маслов

Приложение
к постановлению Администрации
Лузинского сельского поселения
Омского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 23.06.2022	№ 86

Порядок
определения объема и условий предоставления из бюджета Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области субсидий бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на иные цели

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует правила определения объема и условия предоставления из бюджета Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области субсидий бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - учреждения) на цели, не предусматривающие финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания (далее - субсидии на иные цели).
2. Субсидии на иные цели предоставляются учреждениям на осуществление расходов, направленных:
1) на осуществление капитального ремонта и приобретение основных средств, не включаемых в нормативные затраты на оказание (выполнение) ими муниципальных услуг (работ) физическим и (или) юридическим лицам и нормативные затраты на содержание муниципального имущества (далее - нормативные затраты);
2) на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
3) на организацию разовых мероприятий, не включаемых в муниципальное задание, в том числе проводимых в рамках муниципальных программ Лузинского сельского поселения омского муниципального района Омской области;
4) на иные затраты, не включаемые в нормативные затраты, а также не относящиеся к публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме.
3. Предоставление субсидий на иные цели бюджетным или автономным учреждениям осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и учреждением (далее - Соглашение), по форме согласно приложению 1 к Порядку.
4. Соглашение должно предусматривать следующие условия:
-объем, сроки (периодичность) перечисления субсидии (в том числе по месяцам), цели предоставления субсидии;
-обязательства учреждения по целевому использованию субсидии;
-перечень документов, необходимых для предоставления субсидии;
-право органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, на проведение проверок соблюдения учреждением условий, установленных Соглашением;
-обязательства учреждения по возврату субсидии, использованной не по целевому назначению;
-порядок, сроки и форма предоставления учреждением отчетности об использовании субсидии;
-порядок и условия расторжения Соглашения, внесения в него изменений и дополнений;
-ответственность за несоблюдение сторонами условий Соглашения.
	5. Субсидия на иные цели, предоставляется бюджетным и автономным учреждениям в рамках реализации муниципальной программы «Развитие социально-экономического потенциала Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», утвержденной постановлением Администрации Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 15.10.2013г. № 281.
6. Условиями предоставления субсидий на иные цели являются:
1) отсутствие расходов, в целях обеспечения которых предоставляются субсидии, в объеме финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждения;
2) соответствие содержания мероприятий, планируемых к реализации за счет субсидий, видам деятельности учреждения, предусмотренным его учредительными документами;
3) отсутствие у учреждения просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Лузинским сельским поселением Омского муниципального района Омской области.
7. Требования, которым должно соответствовать учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:
1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Омской области, муниципальными правовыми актами Лузинского сельского поселения.
8. Для получения субсидии на иные цели учреждение предоставляет учредителю следующие документы:
1) заявление о предоставлении субсидии;
2) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидий, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;
3) перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);
4) иные документы по требованию учредителя.
Копии документов, заверяются в установленном действующим законодательством порядке.
[bookmark: P88]9. В течение 10 рабочих дней после предоставления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, Администрация Лузинского сельского поселения рассматривает документы и принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии.
10. Основаниями для отказа в предоставлении учреждению субсидии являются:
1) несоответствие представленных учреждением документов требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением;
3) отсутствие бюджетных ассигнований на соответствующие цели.
	11. Объем субсидий на иные цели устанавливается в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Лузинского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период, на основании финансово-экономического обоснования расходов, в том числе предварительной сметы на выполнение соответствующих работ, планируемых за счет субсидий на иные цели.
12. Субсидии перечисляются на отдельный лицевой счет, открытый в Комитете финансов и контроля Администрации Омского муниципального района Омской области.
13. Контроль за целевым использованием субсидий, а также за соблюдением условий их предоставления осуществляет орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

Приложение 1
к Порядку определения объема и условий предоставления из бюджета Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области субсидий бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на иные цели

СОГЛАШЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели бюджетным (автономным) учреждениям
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА
СОГЛАШЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели
бюджетным (автономным) учреждениям
Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
с.Лузино                                                                                    "____" ____________20____ г.
Учредитель_____________________________________________________________
в лице_________________________________________________________________,
(должность, Ф.И.О.)

действующего на основании________________________________________________
(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)
с одной стороны, и бюджетное (автономное) учреждение с другой стороны, _______________________________________________________________________,
(далее - Учреждение) в лице руководителя____________________________________
_______________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
действующего на основании ________________________________________________,
                                                                              (наименование, дата, номер правового акта)
с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является определение объема и условий предоставления Учредителем субсидий на иные цели Учреждению в соответствии с целевыми направлениями расходования средств бюджета Лузинского сельского поселения, указанных в пункте 8 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения.

2. Права и обязанности Сторон
2.1.Учредить обязуется:
2.1.1.Предоставлять в _____________ году Учреждению субсидии
в сумме _______________________________________________ рублей в соответствии с условиями Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели бюджетным (автономным) учреждениям.
2.1.2.Осуществлять перечисление субсидии в соответствии с направлениями расходования и сроками предоставления субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.
2.2.Учредитель вправе:
2.2.1.Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления субсидии.
2.2.2.Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:
-увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в бюджете Лузинского сельского поселения;
-выявления дополнительной потребности Учреждения в финансировании иных целей при наличии соответствующих ассигнований в бюджете Лузинского сельского поселения;
-выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между учреждениями;
-выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.
2.2.3.Проводить проверки соблюдения Учреждением условий, установленных настоящим Соглашением.
2.3.Учреждение обязуется:
2.3.1.Расходовать субсидию в соответствии с направлениями расходования средств, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.
2.3.2 Обеспечить выполнение Плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, установленного в приложении №1 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3.3.Представлять Учредителю ежеквартальный отчет об использовании субсидии, по форме,  установленной согласно Приложению №2 к настоящему Соглашению.
2.3.4.По решению Учредителя возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактически расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме.
2.3.5.Возвратить субсидию, использованную не по целевому назначению, в бюджет Лузинского сельского поселения.
2.4.Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.
3. Направление расходования и сроки предоставления субсидии

	N
п/п
	Направление расходования субсидии
	Сумма,
рублей
	Сроки предоставления <*>

	1.

	2.

	3.

	-

	ИТОГО

<*> Субсидия на расходы за счет межбюджетных трансфертов предоставляется по мере поступления средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
4. Условия предоставления субсидии:
4.1.Учредитель предоставляет субсидию Учреждению по мере формирования полного пакета документов в соответствии с требованиями, установленными Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
4.2.Целевые субсидии предоставляются на текущий финансовый год. Неиспользованные на конец текущего финансового года остатки целевой субсидии подлежат возврату в бюджет Лузинского сельского поселения.
                                                              5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует по 31 декабря __________ года.

7. Заключительные положения
7.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
7.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 7.3.Действие Соглашения может быть досрочно прекращено в одностороннем порядке по решению органа-учредителя в связи с:
- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения;
-нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;
7.4. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

                                                 8. Платежные реквизиты Сторон

	Учредитель :

Наименование
Место нахождения
Банковские реквизиты
ИНН
БИК
Р/с
Л/с
Руководитель
___________________________
(Ф.И.О.)
М.П.
	Учреждение:

Наименование
Место нахождения
Банковские реквизиты
ИНН
БИК
Р/с
Л/с
Руководитель
________________________
(Ф.И.О.)
М.П.

Приложение №1
к соглашению от «_____»_____20__г.
План мероприятий
по достижению результатов предоставления субсидии

Наименование Учредителя _________________________
Наименование Учреждения ________________________
Наименование субсидии  ___________________
Вид документа      __________________________(первичный/уточненный)

	Наименование результата предоставления субсидии
	Единица измерения
	Плановое значение результата предоставления субсидии
	Плановый срок достижения результата предоставления субсидии, контрольной точки на текущий финансовый год

	наиме-нова-ние
	код по ОКЕИ

	1
	2
	3
	4
	5

	Результат предоставления субсидии 1:

	…

	Результат предоставления субсидии 2:

	…

Приложение №2
К соглашению от «_____»_____20__г.
ОТЧЕТ
о выполнении Плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии
на _________20___ года

Наименование Учредителя _________________________
Наименование Учреждения ________________________
Наименование субсидии  ___________________
Вид документа      __________________________(первичный/уточненный)

	Наимено-вание результата предостав-ления субсидии5
	Единица измерения
	Результат предоставления субсидии
	Плановый срок достижения результата предоставления субсидии, контрольной точки на текущий финансовый год

	наиме-нова-ние
	код по ОКЕИ

	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Результат предоставления субсидии 1:

	…

	Результат предоставления субсидии 2:

	…